regiones vidi, et homines doctos plurimos audi[vi], et compositione linearum cum demonstratione conjuncta *nemo me adhuc superavit, ne quidem qui Aegyptiorum vocantur Arpedonaptae*.[.]

[ad p. 33–34] Princeps philosophiae Graecae Thales Milesius tempore Cyri vixit. [ad p. 38] Fuit in Aegypto, primus Graecorum Geometriam coluit. [ad p. 40] De eo Laërtius 5
primum descripsisse Circuli Triangulum rectangulum et ob id bovem immolasse [. . .] *Et ibidem Callimachus ait Euphorbum Phrygem invenisse scalena et trigona, quaeque ad* [. . .] *γραμμικὴν θεωρίαν pertinent οὗτος προήγαγεν ἐπὶ πλεῖστον*. De eo Augustin. lib. 8. *de Civ. D. c. 2. eum Astrologiae numeris comprehensis defectus Solis et Lunae praedixisse*. Idem eo Laertius qui addit, *πρῶτος δὲ καὶ τὴν ἀπὸ τροπῆς ἐπὶ τροπὴν πάροδον εὔρε*, primus solis 10
cursum a tropico ad tropicum (id est Zodiacum) deprehendisse.[.] [ad p. 41] *Primus mensis ultimam τριακάδα hoc est tricesimam vocavit* teste eodem Laertio. Et *Plutarcho teste lib. 2. de plac. philos. dicitur coelum in quinque Zonas divisisse*, Callimachusque apud eundem notasse stellas plaustrae seu ursae mi[noris].

[ad p. 83] Anaximander apud Laertium *primus Gnomonem invenit eumque Lacedaemone* 15
in loco captandae umbrae idoneo statuit, [ad p. 75] fuit discipulus Thaletis.[.] [ad p. 84] *Horoscopia quoque fabricatus est ac primus terrae marisque circuitus scripsit et sphaeram insuper descripsit* teste eodem Laertio. *Quod ultimum de sphaera etiam testatur Plinius lib. 7. c. 56. Theon etiam Smyrnaeus ab Eudemo in Historia Astrologica ait tradi Anaximandrum* 20
invenisse ὅτι ἐστὶν γῆ μετέωρος καὶ κινεῖται περὶ τὸ τοῦ κόσμου μέσον, [. . .] *quod terra sit in sublimi, et circa Mundi medium moveatur*. Sed hoc difficil[i]us creditu mihi videtur.[.]

9f. *praedixisse*. (1) Prim (2) Πρῶτ (3) Et ut Laertius ait (4) Idem . . . addit L

5–8 De . . . πλεῖστον: vgl. DIOGENES LAËRTIUS, *De vitis, dogmatis et apophthegmatis clarorum philosophorum libri X*, I, 25. 9 *eum . . . praedixisse*: A. AUGUSTINUS, *De civitate Dei libri XXII*, VIII, 2. 10–12 *πρῶτος . . . vocavit*: vgl. DIOGENES LAËRTIUS, *De vitis, dogmatis et apophthegmatis clarorum philosophorum libri X*, I, 24. 12f. *Plutarcho . . . divisisse*: vgl. PLUTARCH (Pseudo-Plutarch), *De placitis philosophorum libri quinque*, III, 14 (896 B). 13f. *Callimachusque . . . ursae mi[noris]*: vgl. CALLIMACHUS, *Jambi*, Fragment 191, überliefert bei DIOGENES LAËRTIUS, *De vitis, dogmatis et apophthegmatis clarorum philosophorum libri X*, I, 23. 15f. *Anaximander . . . statuit*: vgl. DIOGENES LAËRTIUS, *De vitis, dogmatis et apophthegmatis clarorum philosophorum libri X*, II, 1. 17f. *Horoscopia . . . descripsit*: vgl. DIOGENES LAËRTIUS, *De vitis, dogmatis et apophthegmatis clarorum philosophorum libri X*, II, 1. 18 *de sphaera*: vgl. PLINIUS D. Ä. (C. Plinius Secundus), *Naturalis Historiae libri XXXVII*, VII, 56, 203. 19–21 *Theon . . . moveatur*: vgl. THEON VON SMYRNA, *De utilitate mathematicae (Theonis Smyrnaei Philosophi Platonici Expositio rerum mathematicarum ad legendum Platonem utilium*, hrsg. v. E. Hiller, Leipzig 1878, S. 198); EUDEMUS RHODIUS, *Fragmenta*, hrsg. v. L. Spengel, Berlin 1870, Fragment 94, S. 140.

[ad p. 99] *Anaxagoras et Democritus viam lacteam esse quorundam siderum lumen asserunt* apud Arist. 1. *Meteor.* c. 8.

[ad p. 119] Jamblichus cap. 2. *vita Pythagorae hunc putat Thalem et Anaximandrum vidisse*.[.] [ad p. 152–153] *Diaeticam Medicinae partem excolunt teste Jamblichos c. 29 et modum coctionis conatus est explicare. Chirurgica etiam probasse seu externa, at interna medicamenta non aequae*.[.] [ad p. 152] *Musica quoque Pythagoras primus creditur ad rationes et numeros revocasse*.[.]

[ad p. 171–173] *Ex Pythagorae schola prodit Architas Tarentinus, is teste Laertio lib. 8. mechanica primus exposuit, primusque motum organicum Geometriae admovit, et ex cylindri dimidii sectione duas medias proportionales sumsit ad cubi duplicationem.* [ad p. 173–174] *De lignea ejus columba velut rem pro certa traditam narrat Gellius lib. 10. c. 12*.[.]

[ad p. 176–177] *De pythagorica philosophia nemo scripsisse fertur praeter Philolaum, qui Platonis tempore vixit permultis annis post Pythagoram, quos impulsu Platonis Dio Syracusanus 100 minis emit.*

[ad p. 185] *Invenit Pythagoras 47. Euclidis quod trianguli angulo recto subtensum latus tantum possit, quantum latera quae illum angulum continent. Laert. et ideo hecatomben immolasse, quod et testatur Apollodorus supputator apud eundem. [...] Vitruvius [...] Archit. c. 2. quod Pythagoras normam sine artificis fabricationibus inventum ostenderit.* [ad p. 186–187] *Adde Athen. 10. Deipnosoph. Addit Laertius, quod invenerit sectionem Monochordi τὸν κανόνα τὸν ἐξ μιᾶς χορδῆς*.[.] *Nicomachus Gerasenus lib*.[.] 1. et *Boethius lib. 1. Mus.*

2 apud | apud *versehentlich nicht gestrichen* | Arist. L 15 trianguli (1) rectanguli (2) angulo recto L
16 tantum (1) valeat | (2) possit *ers.* | L 18 sine | sine *versehentlich nicht gestr.* | artificis L

1 f. *Anaxagoras* ... c. 8: vgl. ARISTOTELES, *Meteorologica*, 345 a 25. 3 f. Jamblichus ... vidisse: vgl. JAMBlichOS, *De vita Pythagorica liber*, cap. 2. 4–6 *Diaeticam* ... aequae: vgl. JAMBlichOS, *De vita Pythagorica liber*, cap. 29. 9 f. *mechanica* ... duplicationem: vgl. Diogenes LAëRTIUS, *De vitis, dogmatis et apophthegmatis clarorum philosophorum libri X*, VIII, 83; lat. Übersetzung in Leibniz' Worten. 10 f. *De ... columba*: vgl. A. GELLIIUS, *Noctium Atticarum libri XX*, X, 12. 12–14 *Philolaum* ... emit: vgl. Diogenes LAëRTIUS, *De vitis, dogmatis et apophthegmatis clarorum philosophorum libri X*, VIII, 84 u. JAMBlichOS, *De vita Pythagorica liber*, cap. 31. 15 f. *Invenit ... continent*: vgl. EUKLID, *Elementa*, I, 47. 15–17 *quod ... immolasse*: vgl. Diogenes LAëRTIUS, *De vitis, dogmatis et apophthegmatis clarorum philosophorum libri X*, VIII, 12; lat. Übersetzung von »trianguli ... continent« in Leibniz' Worten. 17 f. *Vitruvius ... ostenderit*: vgl. VITRUV, *De architectura libri X*, lib. IX, praefatio, § 6. 19 *Athen. Deipnosoph.*: vgl. ATHENAEUS VON NAUKRATIS, *Deipnosophistarum libri XV*, lib. X, cap. 4 (418 F). 19 f. *quod ... χορδῆς*: vgl. Diogenes LAëRTIUS, *De vitis, dogmatis et apophthegmatis clarorum philosophorum libri X*, VIII, 12. 20–S. 273503.2 *Nicomachus ... πασῶν*: vgl. NICOMACHUS GERASENUS, *Ἀρμονικῆς ἐνχειρίδιον*, cap. 6 (hrsg. v. M. Maibom, in *Antiquae musicae auctores septem*, Bd 1, Amsterdam 1652, S. 10 f. u. A. M. S. BOETHIUS, *De institutione musica*, I, 10.